CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja

feito estudo para realização de manutenção

preventiva nos telhados das escolas da rede

municipal de ensino, tendo como exemplo a

necessidade já constatada na EMEB Prof.

Luiz Carlos Batista de Moura.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal estudo para realização de manutenção preventiva nos

telhados das escolas da rede municipal de ensino, tendo como exemplo a

necessidade já constatada na EMEB Prof. Luiz Carlos Batista de Moura. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa garantir maior segurança, conforto e

preservação da estrutura das unidades escolares do município. A manutenção

preventiva dos telhados é uma medida essencial para evitar infiltrações, goteiras,

danos à parte elétrica, deterioração de materiais e interrupções das atividades

pedagógicas, especialmente durante períodos de chuvas intensas.

A EMEB Prof. Luiz Carlos Batista de Moura já apresenta sinais que

demonstram a necessidade desse tipo de manutenção, servindo como exemplo

da urgência de vistoria e intervenções em outras unidades da rede municipal,

prevenindo problemas maiores no futuro.

Adotar rotinas de manutenção preventiva reduz custos com reparos

emergenciais, preserva o patrimônio público e garante um ambiente escolar

saudável e adequado para alunos, professores e funcionários.

P
R

O
T

- C
M

I 6113/2025
11/12/2025 10:55
IN

D
 3295/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para que

sejam realizados estudos e providências necessárias, priorizando a segurança

e o bem-estar da comunidade escolar.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo

atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.